Муниципальное общеобразовательное учреждение
<<Средняя школа Л} 70)

прикАз

от 01.09.2023 J\ъ 01-07/з25

Об утверждении плана профилактических
мероприятий в период подготовки к
эпидемическому подъему по заболеваемости
гриппом и ОРВИ

На основalнии письма департаIчIента образования мэрии г Ярославля (Об
организации профилакгической работы в период подютовки в эпидемическому подъему
по заболеваемости гриппом и ОРВИ>
ПРИКАЗЫВЮ:
1. Утвердить комплексный плtlн мероприятий по профилактике гриппа и ocTpblx

респираторньIх вирусных инфекций на202З-24 учебный год (приложение Jф1);
2. Всем сотрудникам школы и педагогическому коллективу следовать комплексному плану
мероприятий по профилактике гриппа и ОРВИ;
3. Разместить план мероприятий по профилактике гриппа и ОРВИ на сайте и стенд€lх
школы;
4. Обеспечить проведение ежедневного мониторинга заболеваемости обучаrощихся
вирусными инфекциями (ответственный - врач школы Е. А. Андреева (по согласованию);
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Е.М. Быкова

Приложение Jф1

к прикtву от 01.09.2023 Jф 0|-07lЗ25

комплексный план
мероприятий по профплактике гриппа п острьж респираторных вирусных

инфекций на202З-24 учебный год

Мероприятие ответственный Срок
исполнения

пр е d э п ud ем uч е с кu й п ер ао d
1 Разработка плана противоэпидемических

меDопDиятий
Заrrл. дир. по ВР
М. А. Манасян

!о 06.|0,202З

2 Ана-пиз сtlнитарно-гигиенического состояния
образовательного учреждения

Зам. директора по
АХР Е. А. Сочкова

!о 06.|0.202З

J Создание запаса дезинфицирующих средств Заrrл. директора по
АхР Е. А. Сочкова

Що 06.10.202З

4 Приобретение (замена, ремонт) оборудования
для ультрафиолетового обlryчения

Заrr,r. директора по
АхР Е. А. Сочкова

Що 06.10.2023

5 Проведение оздоровительньIх мероприятий
(закаливание, (в т.ч. прогулки), витаirлинизация
пищи)

работники
столовой
Кл. рук.

В течение
эпидемическо

го периода
6 Сезонная профилактика средстваI\,lи

специфической и неспецифической
профилактики (в т.ч. химиопрофилактика)

Школьньй врач
Е. А. Андреева

В течение
эпидемическо

го пориода
7 Проведение разъяснительной работы с

участникtlми образовательного процесса rrо

профилактике гриппа и ОРВИ (оформление
стендов, буклетов, размещение информации на
сайтах ОУ)

Школьньй врач
Е. А. Андреева
Администрация

В течение
эпидемическо

го периода

8 Вакцинопрофилактика. Оказание содействия
медицинским работника]u в проведении
вакцинации (не менее 7 5Yо сотрудников и 45О/о

детей)

Школьньй врач
Е. А. Андреева
Администрация

Октябрь-
ноябрь 2023

Профuлакmuческая рабоmа в пераоd провеdена
меропрuяmuй

aя MaccoBbtx (в m-ч. ноBozodHttx)

1 Проведенио MaccoBblx мероприятий в

учреждениях и помещениях соответствующих
требованиям сtlнитарньгх правил (обеспечение
в помещениях воздушно-теплового режимц
режима проветрив€tния, влажной уборки,
создtlние санитарно-гигиенических условий)

За.шr. директора по
ВР М.А. Манасян

За.пл. директора по
АхР Е. А. Сочкова

В течение
эпидемичоско

го периода

2 Отказ в допуске к работе сотрудников с
признакап,Iи заболевания в период проведения
массовых мероприятий

Школьньй врач
Е. А. Андреева
Администрация

В течение
эпидемическо

го периода
J Строгое соблюдение требования

законодательства и правил личной гигиены
при оргtlнизованньгх перевозках детей

Заrчr. директора по
ВР М,А. Манасян

Кл. руков.

В течение
эпидемическо

го периода

4 Своевременное информирование управление
Роспотребнадзора о сJryчшIх массовых
отDавлений и инфекционных заболеваний

Заrrл. дир. по УВР
Е. Б. Шведова

В течение
эпидемическо

го периода
5 Соблюдение сtшитарньж правил при

оргtlнизации продalки буфетной и сувенирной
продукции, сотрудничество только с

работники
столовой
Кл. рук.

В течение
эпидемическо

го пеDиода

ПОСТаВЩИКаI\,IИ, ИМеЮЩИМИ РtВРеШеНИе На
продЕrжY

Родительские
комитеты классов

Меропрtlяmuя в перuоd эпudемuu
1 Обеспечение режима фильтрачии при приеме

детей в ОУ
Школьньй врач
Е. А. Андреева
Администрация

В период
эпидемии

2 Осуществление ежедневного контроля
медицинскими работникulми, педагогаI\dи за
выявлением детей, сотрудников с признакап{и
заболевшrий

Школьньй врач
Е. А. Андреева
Администрация

В период
эпидемии

aJ Введение карантинных мороприятий при
заболевании более 5 детей в группе (классе) на
срок не менее 7 дней

Школьньй врач
Е. А. Андреева
Администрация

В период
эпидемии

4 Приостановка учебньгх занятий и работы
группы, кпасса (или всего ОУ) при
заболеваrrии более 20О/о детей группы, класса
(или всего ОУ)

Школьньй врач
Е. А. Андреева
Администрация

В период
эпидемии

5 Контроль за ведением журнаJIа инфекционньтх
заболеваний

Школьньй врач
Е. А. Андреева

В период
эпидемии

6 Своевременное информирование Упразление
РПН о гDупгIовьIх инфекционньтх заболевtlниях

Зам. дир. по УВР
Е. Б. Шведова

В период
эпидемии

7 Обеспечение масочного режима Школьньй врач
Е. А. Андреева
Администрация

В период
эпидемии

8 Усиление санитарно-гигиенического и
дезинфекционного режима (соблюдение
температурного режима, режима
проветривания, влa;кная уборка помещений и
поверхностей в помещении с использованием
дезинфицирующих средств, дезинфекция
посуды. игDушек. обеззараживание воздуха)

Школьньй врач
Е. А. Андреева

Зшл. директора по
АхР Е. А. Сочкова

В период
эпидемии

9 Огршtичение в проведении MaccoBbIx

"мероприятий, занятий в системе
дополнительного образования

Заrчr. директора по
вр

М. А. Манасян
Зам. директора по

увр
И. В. Росеник

В период
эпидемии

10 Отстранение сотрудников с признакаIvIи
заболевания от работы

Школьньй врач
Е. А. Андреева
Администрация

В период
эпидемии